

Số: /KH-SGTVT

Hà Nam, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân

Thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân (sau đây gọi tắt là Nghị định số 13), Kế hoạch số 1451/KH-UBND ngày 25/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và triển khai đầy đủ nội dung Nghị định số 13 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Kế hoạch số 1451/KH-UBND ngày 25/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam đến các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức đoàn thể để tổ chức thực hiện; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức viên chức, lao động và tập thể, cá nhân trong công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.

2. Việc triển khai phải đồng bộ, nghiêm túc, thiết thực, đúng chức năng và phân công nhiệm vụ; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức đoàn thể và các đơn vị liên quan bảo đảm triển khai thi hành Nghị định số 13 kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 13

a. Xây dựng kế hoạch đề tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 13 tại cơ quan, đơn vị theo nội dung của Nghị định.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 05/8/2023.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở.

b. Tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị định số 13 đối với cán bộ, công chức, viên chức và lao động về công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức đoàn thể thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III/2023.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 13

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên Cổng thông tin điện tử của Sở đồng thời có tin, bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai, thi hành, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai, thực hiện Nghị định; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, đưa tin sai sự thật về nội dung Nghị định số 13

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức đoàn thể thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ dữ liệu cá nhân

Tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch về bảo vệ dữ liệu cá nhân; hướng dẫn cá nhân về biện pháp, quy trình, tiêu chuẩn bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân; giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng, ban, đơn vị.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Rà soát, đánh giá, phân loại, dữ liệu cá nhân, xác định nội dung, biện pháp bảo vệ, xây dựng và ban hành Danh mục dữ liệu mở phù hợp với quy định, kiểm tra, giám sát về dữ liệu cá nhân.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn (*Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông*) rà soát, xác định, phân loại dữ liệu cá nhân cơ bản, dữ liệu cá nhân nhạy cảm để xác định, áp dụng các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân phù hợp với loại hình dữ liệu cá nhân. Rà soát, tổng hợp danh mục cơ sở dữ liệu mở của đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh mục dữ liệu mở phù hợp với quy định về dữ liệu cá nhân.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng, ban, đơn vị.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây chủ động triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch.

2. Giao Văn phòng chủ trì, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, đánh giá tình hình thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17

tháng 4 năm 2023 của Chính phủ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo đề xuất lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc sở;
- Các tổ chức đoàn thể
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Kiều Hồng Quảng